25
The woman's
sorrows and
conceptions

uolens, propriis suis irrationabilibus libitisque motibus hominem permisit abuti, ut in seipso probaret quid sui conditoris gratia meritumque oboedientiae, et quid irrationabilis motus superbaque mandati transgressio sibi conferret. Ac per hoc, ueluti diuortium quoddam maris et feminae subsecutum est inter animum et sensum. Non enim obtemperat sensus corporeus iussionibus animi iuxta leges naturae. Quod diuortium Apostolus aperte pulchreque expressit dicens: *Mente serui legi dei, carne autem legi peccati*, carnem uidelicet carnalem sensum appellans, qui rationabilibus animi motibus, etiam in his qui perfecti sunt, inoboediens resistit. Et alibi: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captiuantem me in lege peccati*. Animaduerte discidium legis mentis et legis carnalis sensus, quae dominatur in membris carnaliter uiuentium, repugnat mentibus spiritualium in mortalibus membris ad exercitationem uirtutis. Ideoque 'lex peccati', id est carnalis sensus, ab Apostolo nominatus est. Sed hoc discidium diuortiumque animi et sensus, quando restaurabitur natura et ad naturalem ordinem reuocabitur, in pacem spiritualis naturalisque coniugii uertetur, quando corpus sensui, sensus animo, animus deo subditus et oboediens erit. Hoc etiam apertius datur nobis intelligi, si septuaginta editionem intendamus: *Et ad uirum tuum conuersio tua; et ipse tui dominabitur*. Quibus uerbis apertissime intelligitur reditus humanae naturae in pristinum ordinem.

Quod autem uiro dictum est: *Maledicta terra in opere tuo*, et caetera quae sub forma maledictionis uidentur esse scripta, non facile patent. Qualis sit illa terra, cui merito praeuaricationis animi (qui est uir humanae naturae) maledicatur? Et qualis sit illa maledictio: utrum indignationis seueritas sit, an quaedam mystica obiurgatio? Et cur non ipse animus, qui uocem mulieris audiens uetitumque fructum comedens peccauit, maledictum sustinuit? Et in quibus laboribus comedit maledictam terram? Et qui sunt dies uitae animi? Qualesque spinas et tribulos germinet terra illa, quasque herbas eius comedit? Quis sudor? Quis uultus? Qualis reditus animi in terram, de qua sumptus est? Quis puluis? Haec omnia si secundum historiam (hoc est secundum rerum sensibilibium, quae in hac ac de hac terra hominibus habitabili fiunt) accipiantur, sicut multis

8 Rom. 7, 25. 10-12 Rom. 7, 23. 21 Gen. 3, 16 (*iuxta LXX*). 24 Gen. 3, 17.

20-21 Eadem uersionem eiusdem uersiculi (Gen. 3, 16) sequuntur AVGVSTINVS, *De ciuitate dei* XV, vii, 108-109 (CCSL 48, p. 462; PL 41, 445); *De Genesi contra Manichaeos* II, xix, 29 (PL 34, 211) et HIERONYMVS, *Hebraicae Quaestiones in Genesim*, Lagarde 7, 19 (CCSL 72, p. 6).